
Quante prese su un circuito elettrico?

Scritto da Administrator
Domenica 08 Novembre 2020 18:54 - 

Domanda 1 installatore in Ospedale (zona critica sia dal punto di vista elettrico sia per la
prevenzione incendi):

  Egr. Ing. La ringrazio sempre per le sue celeri risposte, a tal proposito le vorrei chiedere:  --se 
io devo alimentare  un gruppo prese di cui 4 schuko e 4  bipasso e devo  calcolare il mio
interruttore  e il mio cavo. Io procedo cosi :
 
- 16A x220V x 0.9 (cos fi)= 3168W a presa -  3520w x 8 prese=25.344w (2.53Kw)
 
- poi moltiplico per il fattore di riduzione globale che per gli ospedali è 0.5 , quindi= 12.672w
 
- a questo punto calcolo: 12672w/230v*0.9cos fi= 61A .
 
Ing. mi scusi ma cosi facendo per un gruppo prese dovrei mettere (distanti 20m) un MTD da
61A e un cavo tripolare da  16 mm.
 
Mi puo' dire dove sbaglio perché l'ing. dell'ospedale mi ha fatto mettere un MTD da 16A e un
cavo 3x2.5mmq?
 
grazie mille per la risposta.
 
 
RISPOSTA   1:
 
Quanto precedentemente scritto NON ha molto senso, è contrario ad ogni manuale
dell'impiantistica. Si può anche affermare che l'Ingegnere dell'Ospedale ha PARZIALMENTE
ragione: 
l'interruttore da 16A e il cavo di 2,5 mm^2 potrebbero andare bene, peccato che non si
possono instyallare più di 6 prese nello stesso circuito, intanto perchè è un luogo a
maggior rischio in caso di incendio e la CEI 64-8/7 lo vieta. Poi in ogni caso è
sconsigliabile in un circuito ospedaliero per problemi di continuità.
 
 
Prosecuzione Domanda 2
  oppure ing dovrei fare (--sempre per il mio gruppo prese di cui 4 schuko e 4  bipasso )  16A
x220V x 0.9 (cos fi)x 0.15 (fattore riduzione prese da 16A)x 8 (prese da 16A) = 3801W  (per 8
prese)
 
 
- a questo punto calcolo: 3801w/220v*0.9cos fi= 18.3A .
 
cosi facendo per un gruppo prese dovrei mettere (distanti 20m) un MTD da 25A e un cavo
tripolare da  4 mmq.
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cosi puo' andare bene o posso ancora applicare il coefficiente di riduzione per gli ospedali che è
0.5 ??
 
quindi = 3801w/230v*0.9cos fi x 0.5= 9.15A
 
 
Distinti  saluti Francesco da Roma
 
 
 
RISPOSTA 2:
 
 
Quanto precedentemente scritto è anche questa volta parzialmente corretto, infatti: 
con un massimo di 6 prese possiamo correggere la formula (tensione 230 V) quindi 16A
x230V x 0.9 (cos fi)x       0.15 (fattore riduzione prese da 16A)x 6 (prese da 16A) = 2980 W,
il cos fi da verificare in base ai carichi. Non esistono       altri coefficienti di riduzione. A
seconda della zona       dell'ospedale dove si trova potrebbe essere costretto ad
applicare       coeff di contemporaneita' = 1. La sezione del cavo di 2,5 mm^2 ha       una
caduta di 2,5%, potrebbe andare bene, ma dipende dalla caduta       che c'è a monte.  

PS: spieghi al Suo ingegnere che, per casi di inequivocabile       difformita' dalle norme,
Lei installatore e' co-responsabile di       quanto realizzato, anche se dietro progetto di un
professionista.
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